TRI. PER ERAS ROTĒ

stia ac proprij pugnet cū homine? Aut ex una crumena faceres duas, quod in eadē sit aurū & argērum? Non hic igitur captus est Proteus, sed ipse Proteū agis studio calumniandi, teipsum uertens in oīa, quū libet, me quoq; subinde aliū atq; aliū faciens, ut cūq; tibi uideor accōmodus calūnię tuę spiculis. Fateor secundū unā opinionem hominis uoluntatē peccato corruptā, quatenus corrupta est, nō posse se flectere ad bonā frugem sine specis ali gratia, siue illa sit efficax, siue extimulans. Fateor in his qui p̄ baptismū & fidē liberati sunt, uoluntatē hominis ex se esse proniorē ad malū q̄ ad bonū. Et fateor secundū unam opinionē, uoluntatem humanā ex naturæ uiribus se posse cōuertere ad studia, conatus & opera, q̄ si quis cōtendat esse mala & iram prouocātia, negabimus, si quis neget esse bona, quod absq; gratia facta, cōcedemus, si modo fateatur moraliter bona, prouocantia dei grām efficacē. Nō igit̄ mecū pugno, si iuxta diuersas sententias diuersa dico. Nondū em̄ hic pronuncio quid sentīā, sed rudi lectōri futuræ disputationis materiā cōgero. Proinde triūphus, quē hic agis, reseruandus erat tibi circa finē disputationis, ubi pronuncio quæ sententia mihi ex omnibus potissimū arrideat. Hic tantum accingor ad pugnam. Quando uero in te uociferatus sum, quod fatereris liberę arb. obnoxium peccato, nō posse se flectere ad meliora, sine auxilio gratiæ? Quin illud potius damnauī, qđ doces nullū esse hoīs arbitriū, nec in bonū nec in malū, neq; prorsus quicquam operari, uel bonæ rei uel malæ,
neq;

HYPERSPISTES DIA,

neq; cū gratia neq; sine gratia, quod nusquā legis apud Augustinū. Deniq; quum hic tātum uerborum incassum fuderis, planeq; quod aiunt, aerem uerberes, tamen tuo more quasi re strenue gesta, triumphum adornas. Et uereris ne nemo tibi sit habiturus fidem, referenti tantas absurditates tam multa inter se pugnātia, Legat̄ (inquis) hoc loco Diatriba, & mirabitur, Legatur (inquā) hoc loco Diatriba, & protinus mirabit̄, qui legerit in Euāgelij præcone tam maliciosum calumniandi studiū. Tēdet cætera referre quæ illic gloriose detonas.

83 Similis intemperatiæ sunt quæ congeris pximo capite, qui cōsistit ut agat aliquid liberè arbitriū, & tñ summa totius imputei gratiæ. Istud quū in fine disputationis multis uerbis explicent, qd opus erat hic tempus inanibus uerbis terere. Imputari nō debet qā quicqd potest homo naturæ uiribus, gratuitū dei donū est. Nec hic opus cōmento dialecticorū de uolūtatis humanæ uelle absoluto, nullo boni malive habito respectu, quod hic dānas, probaturus si pro te faceret. Quid em absurdi, si quis docēdi gratia proponat absolutū, quod in re absolutum nō est. Quō igit philosophi disputāt de prima materia, deq; puris elemētis, & mathematici de formis abstractis a materia. Nec tam improbabile est, q̄ tu uideri uis si qs tribuat uolūtati nostræ uelle puræ, sic ut obiectum nō cōsideret sub specie boni aut mali, sed entis tātum, aut alicuius quod p se medium sit, etiā si non desint q̄ negēt quicquam esse medium. Quam ubiq; molesta

TRI. PER ERAS. ROT.

molesta tua loquacitas, ut arbitrer nullum Bolae
num esse cerebri tam felicitis ut tuum æs uere Do
doneum ferre possit, quum extra rem dicas om
nia, nec tamen ullum facias dicendi finem.

85 Excussisti primam opinionem, quæ est Tho
mæ uel Augustini, quum tu nunc secundam facis
as Augustini quæ est Carolstadij, qui negat homi
nis uoluntatem in bono opere quicquam agere,
in malo fatetur. Atque hinc conijcere licet quæ dextre
rem tractes, qui confundas etiam sententiarum dis
tinctiones, ego inter eas, quas non rejicio, Pela
gianæ sententiæ oppono sententiam Augustini,
ut longissime discrepantem, comparo sententiam
Scoti, ut proxime accedentem. Relege Diatribam,
& sic comperies. Augustini sententiæ subijcio Car
rolstadii, quam appello duriores, eam tu nunc,
uelut multiloquio temulentus facis Augustini.
Tertio loco pono tuam & Vuycleui, quam ap
pello durissimam, cum postremis duabis dico po
tissimum mihi pugnam fore, hoc est, cum Carols
tadij ac tua. Restitui te in uiam. Nunc superest ut
nobis demonstres, duas posteriores opiniones
easdem esse cum prima. Augustinus dum ponit
gratiam cooperantem, fatetur & liberum arbitri
um aliquid agere in bono opere, Carolstadius as
firmat nihil aliud quæ pati. Tu doces nec in bono nec
in malo quicquam agere nec ante gratiam nec post gra
tiam, sed prorsus ac simpliciter esse uocabulum inane,
hæc sententia cum prima pugnat & plus dicit quæ secunda.
Ethic prorsus ἀπὸ οὐδὲ quod autem delapsus, ut ἀπὸ οὐδὲ
potius, nec intelligens quid loquaris deiterationis
N bus

HYPERASPISTES DIA

bus agis. Testor, inquis, deum nihil aliud uolui dicere, nec aliud intelligi per uerba duarum postremarum opinionum, quod id quod dicitur in prima opinione, nec Augustinum aliud uoluisse arbitror, nec aliter ex ipsis uerbis intelligo, quod quod prima dicit opinio, ita ut tres opiniones a Diatriba recitatae apud me non sint nisi una illa mea sententia. Si quid a me tam sine meo dictum fuisset quod ista dicunt tibi, quibus conuictus me uirgeres? Quando faceres insultandi finem? Nec ramentum desinis tergiversari, & redis ad ueterem causationem non minus quam saepius iam exclusimus, nec uno respondimus modo. Videris ipse sensisse errorem tuum, nec tamen libuit dispungere quod scripseras. Proinde ab hoc capite non discedis ut soles triumphandus, sed ueluti gallus demissis alis te met subducis. Si hic, inquis, erro, reuocet quod potest, si sunt haec obscura & ambigua illustret & stabiliat qui potest. Hic reprehensorem admittis & illustratorem, quum in fine repellas omnem iudicium.

86 *Attē* pximo capite resumis animos. Sed facessant inquit mostra uerborum. Quis enim ferat istum abusum loquendi? Totidem uerbis tibi tuas uoces recinat echo. Sed facessant mostra uerborum, quod enim ferat istum abusum loquendi? De abusu receptae uocis litiga cum Hilario, cum Ambrosio, cum Augustino, cum Hieronymo. Hic proposueras te dicturum tres opiniones nihil inter se discrepare, & hoc omisso cauillaris, de nomine uerbi arbitrii. Nec adhuc desinis affirmare quod est manifeste falsum. Ita ne eadem sententia, liberum arbitrium operari gratiae, & tantum pati in opere bono, in malo tantum agere, & nec in bono nec in malo quicquam agere, sed

TRI. PER ERASMV M ROT.

re, sed deum solum operari quicquid agit seu boni seumali. Tu sic colligis Post peccatū uolūtas hominis nō est libera nisi ad malū, absq; grā. igit amissa libertate succedit seruitus. Negari nō pōt. Vbi seruitusest, ibi est mera necessitas, & ubi necessitas, ibi nihil agit liberū arbitriū, si nihil agit, patit̄ tantum. Tua Grammatica non potest amissam sanitatē uocare sanitatem. Verum ut simul & meam definitionem tuear, & ista tua tam perplexa discutā, pponā rei summā nudis aphorismis.

1 Volūtas in hoīe, quēadmodū & in āgelis, sic uolūtas erat condita, libera erat ad bonum & ad malū, sic uolūtas adhærere potuerit oblatæ grāe, sine speciali p̄sidio nouæ grāe ac semet auertere potuerit a gratia.

2 Post lapsum primorum parentum, naturæ libertas uitiata est non extincta. Resedit autem in illis aliqua scintilla rationis discernens honestum ab inhonesto, item aliquis nisus uolūtaris, refugiens a turpitudine, & quodāmodo gestiēs ad honesta.

3 Verum hic nisus & ratio inefficax est, sine speciali gratia, iuxta quosdam, iuxta alios tantum ualet, ut per opera moraliter bona, possit de congruo promereri gratiam, uel præparantem, uel etiam iustificantem, quam sententiam non arbitror ab Ecclesia damnatam. Licet nec illam superiores improbauerit, sed hic permittit unumquemq; abunde dare in suo sensu.

4 Libertati p̄ grām, sunt in eodem statu quo fuit hō primū cōditus liber, uidelicet ut se possit applicare ad oblatā grām, & possit auertere se ab eadem, nisi quod ex peccato Adæ, aut ipsius etiam

N 2 rest

Sic colligis

aphorismus est breuis sermo. Hic p̄ Gubernatorem uolūtas

natura

uolūtas

grā

liberati

HYPERASPISTES DIA

resideat in eo caligo quædam rationis, & proclivitas quædam ad peccatum, quæ tamē nō adimat libertatem, sed exerceat pietatem.

¶ Hęc applicatio aut auersio locum habet ad utraq; grām extimulātem quam diximus, & iustificātem. Applicat autē sese uolūtas, quum se prebet grā, simulq; naturæ uiribus nitit ad eadē ad quæ uocat grā. Auertit sese quoties neglecto spūs sibi lo, uertit sese ad cupiditates carnis. Itidē grā iustificāti applicat sese, quū illi in se se potēter operati, p naturæ uiribus cooperat, & auertit sese, quū neglecto *Dono dei* Dei dono reflectit sese ad carnem.

Ad has omēs opiniones quaz nlla damnata est ab Ecclia, ni fallor, & ad oēm hoīs statum quadrat mea definitio, quam ideo feci generalem, ut omnia complecteretur quæ sunt probabilia. Nihil igitur agis, cum hanc aut illam opinionem urges cū definitione alio detorta.

Pone hoīem in statu quo fuit conditus, quadrat definitio. Hic tu urges libero arbitrio post lapsum uitiato. Pone eū in eo statu in quo est adolescēs, qui puer p baptismū accepit habitū fidei, & purgatus est a peccato, proplasti, necdū admisit aliqd crimē p qd amittit grā, quū tñ iam p ætatē habeat malū boniq; discretionē, quadrabit mea definitio, potēter em sese applicare ad grām & auertere a gratia. Applicabit autē si naturæ uiribus eodem contēdat, quo ducit gratia, auertet, si spretra Dei gratia detat ad carnem.

Deniq; pone hoīem in eo statu in q fuit Adā post uiolatū dei pceptū, hic forasle uidebit nō qdrat mea

TRI. PER ERASMVM ROT.

mea definitio, q̄ semel addidit peccato, nihil alio
 ud possit, q̄ seruire peccato. Vbi igit̄ uis applicādi
 & auertēdi: Iuxta quorundā, in q̄, opinionem resi
 det aliqua libertas, q̄ ex naturæ uiribus absq; spes
 ciali grā per opa moraliter bona possit exambire
 grām iustificantē. Hic oppones tua paradoxa, sed
 ista tibi pbāda sunt priusquā nos p̄ illa coarguas.
 Iuxta aliorū opinionē q̄ est Augustini, pōt applica
 re sese ad grām extimulantē ac reuocātē, ac rursus
 eā sp̄nere. Vides hic aliqd liberratis. Rursus p̄t se p̄
 bere grā iustificanti, pōt ab ea sese auertere. Et for
 tasse nō absurdū fuerit ponere mediū quendā statū
 inter iusticiā & iniusticiā, ueluti quū hō naturæ uiri
 bus contēdit ad p̄merendā grām, uel excitatus grā
 stimulare, quā impfectā dicimus, applicās naturæ
 uires ad eā grām, contēdit ad inocentiā. Is nec oīo
 uidet̄ iniustus, q̄ tædio suæ iniquitatis contēdit ad iu
 sticiā, nec oīo iustus, q̄ nondū allequutus sit inocen
 tiā. Et in hmōi statu diuus Augustinus uidet̄ pone
 re Corneliū, in q̄ fuit utrūq; sed impfecte, ueluti q̄
 p̄perat ad asylū, nec oīo tutus est, nec p̄fushæret
 in piculo, sed quo lōgius recedit a piculo, hoc salus
 ti ppior ē. Hic occines subitū raptū spūs, quē ego
 nō nego, sed loquor interi nō qd aliqñ faciat aut fa
 cere possit deus, sed qd generaliter faciat in nobis.
 Quanq̄ hac de re suo dicit̄ loco. Cū his confer tres
 illas snias, quas tu cōflas in unā, iuenies solā primā
 eē uerā. Etem Augustinus quū facit grām operan
 tē & cooperantē, satis fatet̄ eē liberę homī applica
 re se ad grām extimulantē, si naturæ uires ad eam
 accōmodet eū conatū impfectū, adiuuat & aboluit

N 3 gratia

*Grā p̄
stimulantē*

*Conclū
actū*

1226

*Grā opa
ramp*

HYPERASPISTES DIA

una no
liber
abusus
uocabuli
in
ego
lapis

gratia cooperās, quæ cooperans nō recte diceret, & nihil omnino operaret nostra uoluntas, quod negat Carolstadi⁹. Multominus uerū ē qd tu asseris, hominis uoluntatem nec in bonum nec in malum quicq̄ posse, sed meræ puræq; necessitatis esse omnia. Nam hanc opinionem uoco tuam, quam in Vuycleuo damnatā p̄bas. Quid igit̄ restat nisi nominis controversia? Liberū arbitrium pprie congruit deo. Est, sed sic abutimur alijs multis nomib; sapientis, boni, potentis, immortalis. Verum quum est p̄ peccatum amissa libertas, iam inane nomen est, quemadmodum in ægroto amissa sanitas, non est sanitas. Fateor hic aliquē abusum uocabuli, sed quem mihi non debes imputare, nec tamē absurde manet in peccatore ratio nominis, quemadmodum in bello captis ingenuis manet libertatis appellatio, p̄pter natiuam conditionem, & spem redituræ pristinæ libertatis. Deniq; p̄pter reliquias pristinæ libertatis quæ resident in homine etiam post admissum peccatum, quæ non ideo nihil sunt per se non sufficient ad recuperandam libertatem, satis est, quod aliquid agant, suis uiribus & peragant, etiam auxilio gratiæ. Tu perditam sanitatem, mortem facis. Manet in ægroto nonnulla naturæ uis, utcunq; pugnant cū morbo, sæpe uincēs absq; medici p̄sidio. Sic rorem a p̄tō facis omnino cæcā, ego lippientē aut lusciam facio. Neq; em̄ prius cæcus est, q̄ ob pituitā cæcutit, neq; prius mortuus ē, q̄ cum morbo luscit. Iā si placet accerse cōmodū illū congerronē sophistā, eiq; p̄pone collationē de lapide, q̄ natua uertitur deorsum, sursum uero non nisi uiolento impulsa

TRI. PER ERASMVM ROT.

pulsu, & roga an lapidi tribuat liberum arbitri-
um, fortasse non tenebit risum & respondebit. Lapi-
dem esse qui talia percontetur. Lapis enim sicut
omnia grauia quæ ratione carent non habet nisi
si unicum imperum naturalem, at liberum arbitri-
um ut conditum est, erat utroque uertibile. Dices
de corrupto loquimur, feremus si modo in dispu-
tando memineris tale fuisse conditum, & hinc nos
minis rationem manere, licet re partim amissa.
Post peccatum autem originis, sed magis etiam pr-
sonale, ut libertas non est in rotum amissa, ita nõ est
aboluta seruitus. Cæcipientia inducta est, non cæ-
citas, claudicatio inducta est, non exitium, & uulnus
infectum est, non mors, & languor accessit, non in-
teritus. Manet enim aliqua rationis scintilla, manet
aliqua propensio uoluntatis ad honesta, licet ineffis-
cax. Nec ideo nihil est, quia per se non sufficit ad re-
cuperandam pristinam libertatem, sed ut uulneras-
tum ac languidum, non ualet quidem quod pote-
rat, ueruntamen uiriũ qualescunque reliquias accõ-
modat erigenti gratiæ, nisi forte dicis puero nihil es-
se uirium quod solus nequeat mouere plaustrũ, qd
facit committens robustiori. Quare serua lapideis hoi-
bus istam de lapide comparisonem, neq; proferas
huc tam ridiculas collectiones. Nullum est omnis,
& nihil est omnia. Quid autem si Scoticus sit ille so-
phista? Nonne statim obturabit tibi os? Nisi forte
te commodum uocas, qui commodè respondeat
ad tuas percontationes. Postremo, quod ad uos
cem attinet, Thomas fortasse concederet post pecc-